Posto isso, é imperativo que o Município primeiro receba o valor financeiro por pai1e da 

União Federal para posterionnente realizar o pagamento aos agentes. Nesse sentido após o 

repasse federal em julho de 2022, os ACSs e AECs do município de Pato Branco passaram a 

receber, a importância de R$ 2424,00 (Dois mil e quatrocentos e vinte quatro reais). 

A EC 120/2022, incide sobre o novo piso salarial, e o pagamento de incentivo adicional 

(ou l 4° salário) não encontra nenhum respaldo constitucional ou legal. 

Ademais, conforme pode ser observado na consulta ao Fundo Nacional de Saúde

[...]

gratificações e indenizações, afim de valorizar o trabalho desses profissionais, conforme 

previsão do art. 198 da Constituição Federal. E que após o "repasse federal , em julho de 

2022, os ACSs e AECs do município de Pato Branco passaram a receber, a importância de 

R$ 2.424,00 (Dois mil e quatrocentos e vinte quatro reais)". 

Ainda, sobre os repasses já ocorridos a Secretária de Saúde informa que "Os ACSs 

e ACEs receberam suas remunerações conforme repasse do Governo Federal no ano de 

2021 . E o 13º salário, que vem sendo pago com recurso da Prefeitura".

[...]

PROJETO DE LEI Nº 187/2022, de autoria do Vereador Eduardo Albani Dala Costa - MDB, 
que declara de Utilidade Publica Municipal a Associação Atlética Primeira Camisa - AAPC. 

5. PROJETO DE LEI Nº 191/2022, que autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
do exercício de 2022, no valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil 
reais) e dá outras providências. 

Atenciosamente, 

Excelentíssimo Senhor 
Robson Cantu 
Prefeito Municipal 
Pato Branco - Paraná 

CI /\LJD I M IU /MJCO 1•1 
p 1 . , . 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATO BRANCO 

PROJETO DE LEI Nº 216/2021 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar